
 

CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” DI COMO 

Via Luigi Cadorna, 4 | 22100 COMO (CO) | Tel: 031279827 | CF: 95050750132 | www.conservatoriocomo.it | conservatoriocomo@pec.como.it 

OGGETTO: Provvedimento di Integrazione del Decreto Direttoriale Prot. 2962 del 23/06/2025 per il 

“Bando relativo alle modalità di ammissione diretta ai percorsi di formazione iniziale e abilitazione 

dei docenti delle scuole secondarie di I e di II grado su posto comune ai sensi del D.P.C.M. 4 agosto 

2023” - Prot. 2336 del 20/05/2025 

IL DIRETTORE 

VISTO  il “Bando relativo alle modalità di ammissione diretta ai percorsi di formazione iniziale e 

abilitazione dei docenti delle scuole secondarie di I e di II grado su posto comune ai sensi del 

D.P.C.M. 4 agosto 2023” - Prot. 2336 del 20/05/2025; 

VISTO l’art. 3 punto 2 “Posti autorizzati disponibili” del “Bando relativo alle modalità di ammissione 

diretta ai percorsi di formazione iniziale e abilitazione dei docenti delle scuole secondarie di I e 

di II grado su posto comune ai sensi del D.P.C.M. 4 agosto 2023” - Prot. 2336 del 20/05/2025; 

VISTO  l’art. 5 del “Bando relativo alle modalità di ammissione diretta ai percorsi di formazione iniziale 

e abilitazione dei docenti delle scuole secondarie di I e di II grado su posto comune ai sensi del 

D.P.C.M. 4 agosto 2023” - Prot. 2336 del 20/05/2025 in merito alle quote di riserva e 

ripartizione posti disponibili; 

VISTO l’art. 6 del “Bando relativo alle modalità di ammissione diretta ai percorsi di formazione iniziale 

e abilitazione dei docenti delle scuole secondarie di I e di II grado su posto comune ai sensi del 

D.P.C.M. 4 agosto 2023” - Prot. 2336 del 20/05/2025, in tema di criteri valutazione titoli e 

attribuzione punteggi; 

VISTO l’art. 7 del “Bando relativo alle modalità di ammissione diretta ai percorsi di formazione iniziale 

e abilitazione dei docenti delle scuole secondarie di I e di II grado su posto comune ai sensi del 

D.P.C.M. 4 agosto 2023” - Prot. 2336 del 20/05/2025, in tema di nomina della Commissione; 

VISTO il DPCM 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e accademico di formazione 

iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli 

obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

VISTA l’assenza di conflitto di interessi in capo al Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6-

bis della Legge 18/08/1990 n. 241; 

VISTA la Legge n. 508/99 recante norme di riforma dei Conservatori di Musica;  

VISTO il D.P.R. n. 132/2003, recante criteri per l’autonomia statutaria e regolamentare per le Istituzioni 

di Alta Cultura;  

VISTO il D.P.R. n. 212/2005, recante disciplina per la definizione degli ordinamenti didattici delle 

Istituzioni di alta formazione artistica musicale e coreutica, così come modificato dal D.P.R. n. 

82 del 24/04/2024; 

VISTO il Decreto Direttoriale Prot. n. 2699 del 09/06/2025 di “Nomina della Commissione esaminatrice 

per il “Bando relativo alle modalità di ammissione diretta ai percorsi di formazione iniziale e 

abilitazione dei docenti delle scuole secondarie di I e di II grado su posto comune ai sensi del 

D.P.C.M. 4 agosto 2023” - Prot. 2336 del 20/05/2025”; 

VISTI il Verbale n. 1 - Prot. 2781 del 11/06/2025 di insediamento della Commissione, il verbale n. 2 

Prot. 2782 del 11/06/2025 ed il verbale n. 3 Prot. 2783 del 11/06/2025; 

VISTO il Decreto Direttoriale Prot. n. 2784 del 11/06/2025 di nomina delle Commissioni incaricate di 

procedere alla stesura delle graduatorie di merito per le classi di concorso le cui domande di 

ammissione eccedono la disponibilità rispetto alla ripartizione dei posti autorizzati, secondo i 

criteri per la valutazione titoli e attribuzione punteggi di cui all’art. 6 del “Bando relativo alle 

http://www.conservatoriocomo.it/


 

CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” DI COMO 

Via Luigi Cadorna, 4 | 22100 COMO (CO) | Tel: 031279827 | CF: 95050750132 | www.conservatoriocomo.it | conservatoriocomo@pec.como.it 

modalità di ammissione diretta ai percorsi di formazione iniziale e abilitazione dei docenti delle 

scuole secondarie di I e di II grado su posto comune ai sensi del D.P.C.M. 4 agosto 2023” - Prot. 

2336 del 20/05/2025; 

VISTI il verbale n. 1 prot. 2837 del 13/06/2025; il Verbale n. 2 prot. 2840 del 13/06/2025 ed il Verbale 

n. 3 prot. 2843 del 13/06/2025; 

VISTI  il verbale n. 1 prot. 2838 del 13/06/2025; il Verbale n. 2 prot. 2841 del 13/06/2025 ed il Verbale 

n. 3 prot. 2844 del 13/06/2025; 

VISTI il verbale n. 1 prot. 2839 del 13/06/2025; il Verbale n. 2 prot. 2842 del 13/06/2025 ed il Verbale 

n. 3 prot. 2845 del 13/06/2025; 

VISTE le integrazioni documentali richieste dal RUP con Prot. 2805 del 12/06/2025 ed acquisite agli atti 

con Prot. n. 2867 del 16/06/2025; 

VISTE le integrazioni documentali richieste dal RUP con Prot. 2806 del 12/06/2025 ed acquisite agli atti 

con Prot. n. 2819 del 13/06/2025; 

VISTO il Decreto Direttoriale Prot. n. 2868 del 16/06/2025 di approvazione delle graduatorie di merito 

provvisorie relative al “Bando relativo alle modalità di ammissione diretta ai percorsi di 

formazione iniziale e abilitazione dei docenti delle scuole secondarie di I e di II grado su posto 

comune ai sensi del D.P.C.M. 4 agosto 2023” - Prot. 2336 del 20/05/2025; 

CONSIDERATO che non sono pervenuti reclami avverso le graduatorie provvisorie pubblicate con Decreto 

Direttoriale Prot. n. 2868 del 16/06/2025; 

VISTO l’art. 9 del “Bando relativo alle modalità di ammissione diretta ai percorsi di formazione iniziale 

e abilitazione dei docenti delle scuole secondarie di I e di II grado su posto comune ai sensi del 

D.P.C.M. 4 agosto 2023” - Prot. 2336 del 20/05/2025; 

VISTO  il numero totale di posti autorizzati dal Ministero dell’Università e della Ricerca per i percorsi di 

formazione iniziale accreditati per l’A.A. 2024/2025, per il Conservatorio di Como, pari a 116, 

previsto dal Decreto Ministeriale n. 367 del 18/04/2025 – ALLEGATO A; 

CONSIDERATO che a seguito della pubblicazione del Decreto Direttoriale Prot. 2962 del 23/06/2025, 

permangono posti disponibili per alcune classi di concorso di cui al “Bando relativo alle modalità 

di ammissione diretta ai percorsi di formazione iniziale e abilitazione dei docenti delle scuole 

secondarie di I e di II grado su posto comune ai sensi del D.P.C.M. 4 agosto 2023” - Prot. 2336 

del 20/05/2025; 

VISTA l’istanza di iscrizione alle classi di concorso i cui posti accreditati non risultano essere esauriti, 

acquisita agli atti con Prot. 2984 del 24/06/2025; 

RITENUTO opportuno provvedere all’integrazione del Decreto Direttoriale Prot. 2962 del 23/06/2025  

DECRETA 

L’integrazione del Decreto Direttoriale Prot. 2962 del 23/06/2025 di cui al “Bando relativo alle modalità di 

ammissione diretta ai percorsi di formazione iniziale e abilitazione dei docenti delle scuole secondarie di I e di 

II grado su posto comune ai sensi del D.P.C.M. 4 agosto 2023” - Prot. n. 2336 del 20/05/2025, come di seguito 

riportato, disponendone la pubblicazione sul sito istituzionale del Conservatorio di Como: 

GRADUATORIA A030 

 

N Classe di Concorso ID Candidatura Candidato Punteggio 

1* A030 – 30  IS991 Iannello Antonello 74 

2* A030 – 30 IS951 Ferrario Marco 54 

3* A030 – 30  IS906 Borgnino Camilla 49 

http://www.conservatoriocomo.it/


 

CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” DI COMO 

Via Luigi Cadorna, 4 | 22100 COMO (CO) | Tel: 031279827 | CF: 95050750132 | www.conservatoriocomo.it | conservatoriocomo@pec.como.it 

4* A030 – 30 IS1009 Martinescu Ana Cristina 31 

5* A030 – 30 IS882 La Marca Filippo 30 

6 A030 – 60 IS941 Tortorelli Ilaria 27 

7* A030 – 30 IS948 Giordani Alessandro 25 

8* A030 – 30 IS888 Casiraghi Stefano 24 

9* A030 – 30 IS956 Settanni Marco 21 

10* A030 – 30  IS985 Pirola Enrico 20 

11 A030 – 60 IS927 Colangelo Sofia Smeralda 16 

12 A030 – 60  IS997 Bonoldi Federico 16 

13 A030 – 60  IS982 Mazzucchelli Rita 13 

14 A030 – 60  IS1000 Ponta Viviana 11,5 

15 A030 – 60  IS898 Leoni Andrea 11,5 

16 A030 – 60  IS947 Gianola Elide 10 

17 A030 – 60  IS970 Bonsanto Luca 9 

18 A030 – 60  IS993 Pagani Alberto 9 

19 A030 – 60 IS920 Alberani Giulia 7 

20 A030 – 60 IS1002 Auriemma Anh Tuan 7 

21 A030 – 60  IS961 Archesso Lorenzo Elia 6 

22 A30 – 60  IS1008 Battaglia Federica 5 

23 A030 – 60  IS885 Marino Sirya 5 

24 A030 – 60  IS881 Zafiu Veronica 5 

25 A030 – 60  IS958 Sgualivato Chiara 4 

26 A030 – 60  IS973 Ovidi Martina 3 

27 A030 – 60  IS1001 Siconolfi Alessandro Rocco 3 

28 A030 – 60  IS973 Grassi Susanna 2 

29 A030 – 60  IS953 Sciortino Gabriella 2 

30 A030 – 60  IS949 Broserà Massimiliano 0 

31 A030 – 60  IS907 Cameroni Alessandro 0 

32 A030 – 60  IS975 Fasola Camilla 0 

33 A030 – 60  IS931 Pegoraro Mathias Andrea 0 

34 A030 – 30 / 60  IS992 Puccio Sara Barbara 0 

35 A030 – 60  IS967 Riva Debora 0 

36 A030 – 60  IS946 Schiavone Pietro 0 

(*) Idonei per “quote di riserva” (Art. 5 Bando Prot. 2336/2025) 

 

 

 

 

 

http://www.conservatoriocomo.it/


 

CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” DI COMO 

Via Luigi Cadorna, 4 | 22100 COMO (CO) | Tel: 031279827 | CF: 95050750132 | www.conservatoriocomo.it | conservatoriocomo@pec.como.it 

GRADUATORIA AG56 

 

N Classe di Concorso ID Candidatura Candidato Punteggio 

1* AG56 – 30  IS892 Comunetti Andrea  21 

2 AG56 – 60 IS915 Lallopizzi Alessia 13 

3 AG56 – 60 IS923 Bolner Sara 13 

4 AG56 – 60 IS935 Perpenti Manuela 11 

5 AG56 – 60 IS983 Mazzucchelli Rita 10 

6 AG56 – 60 IS921 Alberani Giulia 7 

7 AG56 – 60 IS1003 Siconolfi Alessandro Rocco 0 

(*) Idonei per “quote di riserva” (Art. 5 Bando Prot. 2336/2025) 

 

GRADUATORIA AW55 

 

N Classe di Concorso ID Candidatura Candidato Punteggio 

1* AW55 IS918 Bolner Sara 16 

2 AW55 IS916 Lallopizzi Alessia 13 

3 AW55 IS984 Mazzucchelli Rita 10 

4 AW55 IS910 Totagiancaspro Marta 8 

5 AW55 IS922 Alberani Giulia 7 

6 AW55 IS1004 Siconolfi Alessandro Rocco 0 

(*) Idonei per “quote di riserva” (Art. 5 Bando Prot. 2336/2025) 

 

ELENCO AMMESSI AA55 

Le graduatorie che prevedono un numero di candidati pari o inferiore al numero di posti accreditati, presentano 

i nominativi in ordine alfabetico senza alcun punteggio: tutti i candidati hanno diritto all’ammissione. 

• Bellantone Domenica 

• Mancini Federica 

• Papaccio Giuseppina 

• Rusignuolo Sara 

• Talbot Anna 

 

 

http://www.conservatoriocomo.it/


 

CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” DI COMO 

Via Luigi Cadorna, 4 | 22100 COMO (CO) | Tel: 031279827 | CF: 95050750132 | www.conservatoriocomo.it | conservatoriocomo@pec.como.it 

ELENCO AMMESSI AA56 

Le graduatorie che prevedono un numero di candidati pari o inferiore al numero di posti accreditati, presentano 

i nominativi in ordine alfabetico senza alcun punteggio: tutti i candidati hanno diritto all’ammissione. 

• Zanini Elisa 

ELENCO AMMESSI AB55 

Le graduatorie che prevedono un numero di candidati pari o inferiore al numero di posti accreditati, presentano 

i nominativi in ordine alfabetico senza alcun punteggio: tutti i candidati hanno diritto all’ammissione. 

• Bonsanto Luca 

• Consoli Tommaso 

• Riva Debora 

• Scandolara Giovanni 

• Sgualivato Chiara 

 

ELENCO AMMESSI AB56 

Le graduatorie che prevedono un numero di candidati pari o inferiore al numero di posti accreditati, presentano 

i nominativi in ordine alfabetico senza alcun punteggio: tutti i candidati hanno diritto all’ammissione. 

• Bonsanto Luca 

• Carrella Andrea  

• Riva Debora 

• Scandalora Giovanni 

• Sgualivato Chiara 

 

ELENCO AMMESSI AC55 

Le graduatorie che prevedono un numero di candidati pari o inferiore al numero di posti accreditati, presentano 

i nominativi in ordine alfabetico senza alcun punteggio: tutti i candidati hanno diritto all’ammissione. 

• Cameroni Alessandro  

• Grassi Susanna 

• Travaglini Luca 

ELENCO AMMESSI AC56 

Le graduatorie che prevedono un numero di candidati pari o inferiore al numero di posti accreditati, presentano 

i nominativi in ordine alfabetico senza alcun punteggio: tutti i candidati hanno diritto all’ammissione. 

• Cameroni Alessandro 

• Grassi Susanna 

http://www.conservatoriocomo.it/


 

CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” DI COMO 

Via Luigi Cadorna, 4 | 22100 COMO (CO) | Tel: 031279827 | CF: 95050750132 | www.conservatoriocomo.it | conservatoriocomo@pec.como.it 

• Ovidi Martina 

• Travaglini Luisa 

• Villa Sabrina 

ELENCO AMMESSI AE55 

Le graduatorie che prevedono un numero di candidati pari o inferiore al numero di posti accreditati, presentano 

i nominativi in ordine alfabetico senza alcun punteggio: tutti i candidati hanno diritto all’ammissione. 

• Travella Lorenzo 

 

ELENCO AMMESSI AH55 

Le graduatorie che prevedono un numero di candidati pari o inferiore al numero di posti accreditati, presentano 

i nominativi in ordine alfabetico senza alcun punteggio: tutti i candidati hanno diritto all’ammissione. 

• Fasola Camilla 

• Pegoraro Mathias Andrea 

• Soricaro Myriam 

ELENCO AMMESSI AH56 

Le graduatorie che prevedono un numero di candidati pari o inferiore al numero di posti accreditati, presentano 

i nominativi in ordine alfabetico senza alcun punteggio: tutti i candidati hanno diritto all’ammissione. 

• Fasola Camilla 

• Pegoraro Mathias Andrea 

• Soricaro Myriam 

ELENCO AMMESSI AJ55 

Le graduatorie che prevedono un numero di candidati pari o inferiore al numero di posti accreditati, presentano 

i nominativi in ordine alfabetico senza alcun punteggio: tutti i candidati hanno diritto all’ammissione. 

• Leoni Andrea 

• Turnea Louise Carmen  

• Puccio Sara Barbara 

ELENCO AMMESSI AJ56 

Le graduatorie che prevedono un numero di candidati pari o inferiore al numero di posti accreditati, presentano 

i nominativi in ordine alfabetico senza alcun punteggio: tutti i candidati hanno diritto all’ammissione. 

• Allegrini Andrea 

• Foglia Alessandro 

• Leoni Andrea 

http://www.conservatoriocomo.it/


 

CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” DI COMO 

Via Luigi Cadorna, 4 | 22100 COMO (CO) | Tel: 031279827 | CF: 95050750132 | www.conservatoriocomo.it | conservatoriocomo@pec.como.it 

• Motta Francesca 

• Sgrò Alberto 

ELENCO AMMESSI AL55 

Le graduatorie che prevedono un numero di candidati pari o inferiore al numero di posti accreditati, presentano 

i nominativi in ordine alfabetico senza alcun punteggio: tutti i candidati hanno diritto all’ammissione. 

• Archesso Lorenzo Elia 

ELENCO AMMESSI AL55 

Le graduatorie che prevedono un numero di candidati pari o inferiore al numero di posti accreditati, presentano 

i nominativi in ordine alfabetico senza alcun punteggio: tutti i candidati hanno diritto all’ammissione. 

• Archesso Lorenzo Elia 

ELENCO AMMESSI AN55 

Le graduatorie che prevedono un numero di candidati pari o inferiore al numero di posti accreditati, presentano 

i nominativi in ordine alfabetico senza alcun punteggio: tutti i candidati hanno diritto all’ammissione. 

• Marino Sirya 

• Rossi Camilla 

ELENCO AMMESSI AN56 

Le graduatorie che prevedono un numero di candidati pari o inferiore al numero di posti accreditati, presentano 

i nominativi in ordine alfabetico senza alcun punteggio: tutti i candidati hanno diritto all’ammissione. 

• Comunetti Marta 

• Marino Sirya 

 

IL DIRETTORE 

Mo Vittorio Zago 

 

http://www.conservatoriocomo.it/

		2025-06-27T10:18:30+0200
	VITTORIO ZAGO


		2025-06-27T10:52:06+0200
	Conservatorio Statale di Musica G. Verdi di Como




